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Punkt 22: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-P35-7-14



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget 
at dagsordenen godkendes 

BESLUTNING 
Godkendt.  
 
 
Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt og Ole Skiffard  



Punkt 23: Tilbud til borgere med ADHD i Randers Kommune

15.00.00-S00-2-08



Tilbud til borgere med ADHD i Randers Kommune 

RESUME 

Randers Kommunes indsats i.f.t. børn og voksne med ADHD foregår dels i Social- og arbejdsmarked, dels 
i Børn- Skole og kultur-regi. Jobcentret har i samarbejde med Beskæftigelsesministeriet og Socialfonden 
gennemført et pilotprojekt for ledige med ADHD og udbyder løbende assertionskurser rettet mod ADHD-
diagnosticerede unge på uddannelseshjælp. Socialafdelingen og Børn, Skole og Kulturforvaltningen har 
ligeledes tilbud og foranstaltninger for børn og familier, der tager afsæt i, eller inkluderer ADHD-diagnosen.  

Sagsfremstilling 

Ved henvendelse til Børn og Familieafdelingen, Skoleforvaltningen, Socialafdelingen og 
Jobcentret, har forvaltningen kortlagt hvilke indsatser Randers Kommune stiller til rådighed 
for borgere med ADHD: 

  
Skoleafdelingen: 
Folkeskolens undervisningstilbud til børn med særlige behov foregår på Firkløverskolen (pr. 1. marts 2015 87 
indskrevne elever fra Randers Kommune) og Satellitten i Langå (pr. 1. marts 2015 46 indskrevne elever fra Randers 
Kommune). Eleverne omfatter en bred gruppe fra autismespektret til hyperaktivitet/ADHD. Læringen fokuserer på 
det ”at gå i skole”, og har til mål at adfærdstræne eleverne og skabe forudsætningerne for, at de senere kan indgå i 
det almene uddannelsessystem på selvhjulpne præmisser.  
Børn- og Familieafdelingen: 
Har ikke ét samlet tilbud i.f.t. ADHD-diagnosen, men indsatsen integreres i en række eksisterende tilbud: 
PPR har meget med børn med ADHD-diagnose at gøre. Det er f.eks. i overvejende grad PPR, der sender sager til 
Børn og Ungecentret, hvor diagnosen stilles. Endvidere rådgives forældre, skoler og dagtilbud omkring børn/elever 
med ADHD. PPR betjener både almen-området og specialklasserne. 
Familiehuset yder vejledning, støtte og konkret pædagogisk bistand til familier med ADHD-problematikker. 
Familiehuset tager ikke initiativ til forløb af egen drift, men udfører opgaverne ved henvisning fra kommunale 
myndigheder. Familiehuset har særligt uddannet personale til opgaven omkring ADHD-problematikker, og tilbyder 
såvel ”flyver”-service i hjemmene, samt gruppeforløb for familier. Gruppeforløbet strækker sig over 12 sessioner og 
etableres løbende i forbindelse med visitationer fra myndighedsafdelingen. 
Døgninstitutionen Egehøjvej 34 har pladser og pædagogiske ressourcer til ADHD-børn, og arbejder i disse tilfælde 
tæt sammen med bl.a. Børn og Ungecentret, der organisatorisk hører under socialafdelingen. 
Socialafdelingen: 
Har i lighed med Familieafdelingen ikke ét samlet tilbud på ADHD-området, men indsatsen integreres i en række 
eksisterende tilbud: 

    

        

Institution Forvaltning Tilbuddets indhold Målgruppe 

Firkløverskolen BSK Grundskole Børn 

Satelitten BSK Grundskole Børn 

Familiehuset BSK Vejledning og pæd. bistand Børn/Familier 

Egehøjvej 34 BSK Døgninstitution Børn 

Børnecenter Randers SA Vejledning og terapi Børn/Familier 

Mellerup Skolehjem SA Døgninstitution/Aflastning Børn 

AOF/Daghøjskolen/CBR SA Assertions- og adfærdskursus Voksne (18+) 



Børnecenter Randers og de dertil knyttede familiekonsulenter/terapeuter understøtter familier med ADHD-børn.  
Familier med børn med ADHD tilbydes aflastning i form af barnepige for at understøtte den samlede familie. 
Endvidere bevilges kontaktperson til typisk unge med ADHD med henblik på at understøtte den unges udvikling. 
Mellerup Skolehjem har i alt 32 børn boende, hvoraf de 15 har en ren ADHD-diagnose eller ADHD-komorbiditet 
(parallel-diagnose) i tillæg til andre diagnoser/gennemgående udviklingsforstyrrelser. Derudover har skolehjemmet 
10 børn i aflastning. 
Socialafdelingen yder derudover bostøtte til borgere med ADHD (anslået 80 borgere). Endvidere samarbejdes der 
med UU omkring adfærdsrelaterede diagnoser herunder ADHD.  
Jobcentret: 
Jobcentret tilbyder unge med ADHD-diagnosen muligheden for at deltage i assertionskurset REFLEXX (”Social 
Færdighedstræning”), som er specielt udviklet til unge med ADHD og andre adfærdsrelaterede problemer. Efter 
individuel vurdering, kan kurset kombineres med virksomheds- og/eller uddannelsespraktik, f.eks. med tilknytning af 
en mentor. Kurset indgår i Jobcentrets samarbejdsaftale med AOF og Daghøjskolen. 
REFLEXX er et såkaldt psykopædagogisk tilbud, der er tænkt som et supplement til den medicinske behandling af 
ADHD. Kurset lægger vægt på at tilføre borgeren værktøjer til at håndtere konflikter, samarbejde og almindeligt 
samvær med andre mennesker på en måde, så temperamentet ikke løber af med vedkommende. Der er tale om et 
meget let tilgængeligt og billigt tilbud, som erfaringsmæssigt også giver deltagerne en tiltrængt læringssucces. 
Kursets langsigtede effekt afhænger dog i høj grad af, at der sker en opfølgning i form af ovennævnte praktik- og 
mentortilbud.  
REFLEXX er sammen med indsatsen for at spotte og screene ledige borgere for ADHD-symptomer, en del af 
vidensforankringen fra det ADHD-pilotprojekt som Jobcentret i 2008-2012 gennemførte i samarbejde med 
Arbejdsmarkedsstyrelsen og den europæiske socialfond.  
Projektet var for ca. halvdelen af deltagerne en lærings- og beskæftigelsesmæssig succes, men det samlede indtryk 
var et noget mudret diagnosebillede, hvor den aktuelle måde at stille ADHD-diagnoseen på (via spørgeskemaer), 
indebærer risiko for en betydelig fejl- og overdiagnosticering  
Hovedparten af projektets 152 deltagere havde sammensatte sociale, psykiske og adfærdsrelaterede 
vanskeligheder, hvor særligt opvækstbetingede tilknytnings- og personlighedsforstyrrelser kombineret med misbrug 
af euforiserende stoffer (hash), for manges vedkommende komplicerede diagnosticering og medicinering i.f.t. 
ADHD-problematikken. For denne gruppe, ca. halvdelen, vanskeliggjorde det fastholdelse i praktik, uddannelse og 
job, og afstedkom en generel diskussion mellem de involverede psykiatere, om træfsikkerheden i ADHD-diagnosen. 
Ikke mindst fordi mange deltagere klagede over, at medicinen ikke hjalp dem.  
  
Projektets erfaringer tyder på, at eksempelvis hashmisbrug isoleret set risikerer at udvikle ADHD-lignende 
symptomer, hvorefter det for psykiaterne er nærliggende at stille diagnosen. Denne tendens antyder, at ADHD-
diagnosen har en betydelig socialfaglig kompleksitet.  
  

ØKONOMI 
Tilbud til borgere med ADHD indgår oftest i bredere indsatser og foranstaltninger, hvorfor det ikke umiddelbart 
er muligt at beregne hvor mange ressourcer kommunen specifikt anvender til indsatsen overfor borgere med 
ADHD. 
  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Beskæftigelses- og Socialudvalget, at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt og Ole Skiffard  





Punkt 24: Indsats for Socialøkonomiske initiativer 2015

15.20.00-P20-7-13



Indsats for Socialøkonomiske initiativer 2015 

RESUME 

Jobcenteret har hjemtaget bevilling på kr. 500.000 til understøttelse af socialøkonomiske 
virksomhedsinitiativer i 2015. Midlerne vil fortrinsvist blive anvendt til at understøtte kontakt og dialog med 
etablerede virksomheder, omkring etablering af socialøkonomiske datterselskaber. Men derudover er der 
også fokus på rådgivning og hjælp til private, sociale entreprenører og hjælp til at søge ekstern finansiering 
til opstart af en traditionel, socialøkonomisk virksomhed i Randers Kommune  

Sagsfremstilling 
For at satse så bredt som muligt i arbejdet med etablering af socialøkonomiske arbejdspladser i Randers 
Kommune, arbejdes der i Social og Arbejdsmarked ud fra tre ben i indsatsen: 
  
1) Servicering af private, sociale entreprenører: 
  
Borups pakkeri er et godt eksempel på en socialøkonomisk virksomhed (SØV) der er startet og drevet af en privat, 
social entreprenør. Virksomheden arbejder ud fra et socialøkonomisk formål og sigte, men drives samtidig på 
markedsvilkår, hvilket optimerer mulighederne for langsigtet ekspansion og vækst.  
  
Det er et centralt led i forvaltningens SØV-strategi, at denne type virksomheder skal forkæles og understøttes, og 
derfor er det centralt, at vi fra kommunens side servicerer sociale iværksættere der ønsker at opstarte virksomheder 
af denne art. Det sker gennem traditionel erhvervsrådgivning, men også ved at sikre, at Jobcentret til enhver tid kan 
levere arbejdstagere, der fleksibelt og med kort varsel er parate til at starte op i et socialøkonomisk arbejdsforhold. 
  
2) Understøttelse af traditionelle socialøkonomiske virksomheder: 
  
Den traditionelle, socialøkonomiske virksomhed er selvejende og opererer ligesom den private, sociale entreprenør, 
på almindelige markedsvilkår. Men netop fordi at der ikke ligger et konkret, privat ejerskabsforhold bag 
virksomheden, kan den være sværere at etablere, idet den baserer sit virke på altruisme og god vilje. Virksomheden 
vil i sit socialøkonomiske virke ofte have fokus på en gruppe ledige, som har mange forskellige udfordringer og som 
er relativt langt fra det ordinære arbejdsmarked. Det kræver med andre ord stærke ildsjæle at løbe denne type 
socialøkonomiske virksomheder i gang. 
  
En af de helt centrale udfordringer i forbindelse med denne type SØV, er at rejse startkapital. Derfor er det et 
selvstændigt ben i indsatsen for SØV i Randers Kommune, at understøtte arbejdet med at hjemtage fondsmidler 
etc., til disse initiativer. 
  
Aktuelt indgår forvaltningen i et stort fællesskandinavisk samarbejde, med henblik på at hjemtage kr. 800.000 i 
driftsmidler til en lokal SØV af denne type. Indsatsen foregår i samarbedjde med bl.a. Region 
Midtjylland/Vækstforum og det er tanken, at Støtteforeningen til Etablering af Socialøkonomiske Virksomheder i 
Randers Kommune, i fald vi får midlerne, skal spille en central rolle i det videre samarbejde omkring etablering af en 
selvejende, socialøkonomisk virksomhed. Det er planen, at en sådan virksomhed i givet fald skal basere sin 
omsætning på salg af serviceydelser til såvel erhvervslivet, private husholdninger og offentlige institutioner. 
  
3) Virksomhed-i-virksomheden: 
  
Inspireret af lignende initiativer i Ikast-Brande Kommune, er det tanken, at vi med virksomhed- i-virksomheden vil 
opmuntre etablerede, private virksomheder, til selv at opstarte socialøkonomiske datterselskaber, der udfører 
opgaver for moderselskabet/holdingsselskabet, opgaver med et socialøkonomisk sigte. 
  



Fordelen ved denne virksomhedsmodel er, at moderselskabet genererer socialøkonomiske arbejdspladser, men 
samtidig bestemmer den selv overskudsgraden i det socialøkonomiske datterselskab. Derudover kan den opnå de 
markedsføringsmæssige fordele det er for em konkurrenceudsat virksomhed at kunne anvende et såkaldt CSR-
brand (Corporate Social Responsibility) overfor sine kunder. 
  
I forbindelse med denne strategi, er det tanken, at Randers Kommune udvikler et lokalt Randers CSR-brand, som 
lokale virksomheder der etablerer socialøkonomiske datterselskaber, har ret til at anvende. 
  
Virksomhed-i-virksomheden er det centrale element i den igangværende SØV-indsats i Randers Kommune, idet 
forvaltningen ser det som helt centralt, at etablering af socialøkonomiske arbejdspladser sker med udgangspunkt i 
den private sektor.  
  

ØKONOMI 
De igangværende initiativer er som udgangspunkt udgiftsneutrale for Randers Kommune, idet udgifterne 
dækkes over en bevilling fra Beskæftigelsesministeriet, dækkende hele 2015. 
I det omfang resultatet af indsatsen er etablering af konkrete, socialøkonomiske arbejdspladser, vil disse 
forbedre kommunens driftsresultat, idet borgere der opstarter job i socialøkonomiske virksomheder, oftest 
overgår fra kommunal forsørgelse til selvforsørgelse. Dette gælder også borgere der hidtil har levet af 
ledighedsydelse, idet overgangen fra ledighedsydelse til fleksjob, trods kommunens bidrag til dækning af 
lønnen, medfører en reduktion af de kommunale forsørgelsesudgifter.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Beskæftigelsesudvalget, at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt og Ole Skiffard  



Punkt 25: Helhedsindsats for udsatte familier - halvårlig status
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Helhedsindsats for udsatte familier - halvårlig status 

RESUME 

Helhedsindsats for udsatte familier er et treårigt, tværfagligt udviklingsprojekt, med fokus på en 
helhedsorienteret, tværgående koordinering af indsatsen for 25-30 udsatte familier i Randers Kommune. 
Projektet, der er bevilget kr. 10.000.000 fra Beskæftigelsesministeriet, startede op i sommeren 2014 og er 
med aktuelt 27 indskrevne familier kommet godt fra start. Med projektet er det tanken, at Randers 
Kommune udvikler nye metoder og tilgange til arbejdet med gruppen af udsatte borgere, der har 
komplicerede sager i mere end én forvaltning. Udover at projektet arbejder med sammentænkning og 
koordinering af de enkelte kommunale indsatser, har det ligeledes fokus på inddragelse af det civile 
samfund i form af foreningslivet og frivillige.  

Sagsfremstilling 
Med projekt Helhedsindsats for udsatte familier, er Randers Kommune af Beskæftigelsesministeriet udvalgt som en 
af i alt ti kommuner til at give et bud på, hvordan en sammentænkning og koordinering af de forskellige kommunale 
velfærdsindsatser, kan forbedre livskvaliteten for børn og voksne i socialt udsatte familier. Det værende med fokus 
på øget selvforsørgelse, men også fokus på at inkludere familierne bedre i det civile samfund (foreningslivet etc.) og 
sikre, at børnene får de optimale forudsætninger for at bryde den negative, sociale arv - f.eks. gennem varetagelse 
af et fritidsjob. 
  
Projektet giver mulighed for at afprøve nye og anderledes veje i indsatsen for inklusion af udsatte familier, når alle 
eksisterende indsatser samles i én enhed. Således er der både på landsplan og lokalt spændende 
læringsperspektiver i projektet.  
  
Blandt de helhedsorienterede redskaber projektet tager i brug, er inddragelse af forældrenes jobplan i arbejdet for at 
sikre børnenes skolegang og gennemførelse af en ungdomsuddannelse. Således kan eksempelvis deltagelse i 
skolernes lektiecaféer og engagement i børnenes fritidsaktiviteter, indgå som såkaldte paragraf 10-tilbud i 
forældrenes handleplan og i den samlede familieplan. Som noget nyt er børnene ligeledes med til at definere og 
bestemme indholdet i familieplanen, for derved at sikre et bredt og fælles ejerskab til den udviklingsproces, som 
projektet tilbyder den enkelte familie. På samme måde indgår forældrekurser med fokus på opdragelse, dialog og 
livsstilsproblematikker som et af flere mulige værktøjer i projektet.  
  
Med henblik på at etablere et fælles ejerskab på tværs af forvaltningerne, blev der i sommeren 2014 nedsat såvel en 
styregruppe bestående af relevante direktører og forvaltningschefer, samt en politisk følgegruppe bestående af fire 
udvalgsmedlemmer, heraf tre udvalgsformænd. 
  
Ligeledes blev hver af de involverede forvaltninger (Arbejdsmarked, Social, Familie og Sundhed), bedt om hver at 
udpege de teammedlemmer som de respektive forvaltninger ønskede at bidrage med til det tværfaglige 
styringsteam, som i det daglige har ansvaret for de aktuelt 27 familiers sager i kommunen. 
  
En af projektets udfordringer har været at samle myndighedsopgaverne ind fra de respektive forvaltninger og samle 
dem i teamet, således at hver familie kun oplevede at skulle i kontakt med én myndighedsperson. Projektet viser, at 
bl.a. de forskellige IT-fagsystemer i forvaltningerne udgør en af flere potentielle barrierer, som kommunen skal 
arbejde videre med, hvis der på sigt skal udvikles tværfaglige metoder og mere helhedsorienterede arbejdsgange 
omkring udsatte borgere. Ligeledes viser de hidtidige erfaringer fra projektet, at det er en stor ledelsesmæssig 
udfordring af etablere et bredt, fælles ejerskab til de nye arbejdsgange. De involverede forvaltninger skal vænne sig 
til at arbejde sammen, og det kræver i mange tilfælde en ændring af rodfæstede vaner og traditioner. 
  
Uanset disse udfordringer er projektet kommet godt fra start. Der er nu i alt 27 familier i gang med forløbet. 
Sammenlignet med de ni øvrige kommuner der er blevet tildelt midler fra helhedspuljen, er projektet i Randers det, 



der er længst i processen. Det både hvad angår rekruttering af familier, samt udarbejdelse af konkrete familieplaner 
med fokus på beskæftigelsesindsats, sociale indsatser og indsatser for forbedring af familiens sundhed. Således 
var projektlederen fra Randers Kommune den første der blev inviteret til møde med Beskæftigelsesministeriets 
styregruppe ult. 2014. 
  
Deloitte er af Beskæftigelsesministeriet udpeget til løbende at evaluere og følge op på projektets fremdrift og 
udvikling. Der udsendes to gange årligt en statusrapport fra konsulentfirmaet, som løbende præsenteres for den 
politiske følgegruppe. Ligeledes indgår de ti involverede kommuner i en løbende vidensdeling, bl.a. gennem 
netværksmøder. Den første statusrapport vedlægges til orientering. 
  
Projektet løber til og med 2016, og den samlede evaluering forventes at tiltrække sig landspolitisk opmærksomhed, i 
det projektet fra starten er søsat som et metodeudviklingsprojekt. Målet er dels at indkredse, hvordan vi tværfagligt 
når de bedste resultater for udsatte børn og voksne, dels at forbedre og sikre en bedre proces og en mere 
hensigtsmæssig koordinering af indsatsen for udsatte børn og voksne i den kommunale forvaltning.  

ØKONOMI 
Projektet er finansieret med kr. 10.000.000 fra Beskæftigelsesministeriet i perioden 2014-16, og aflaster 
således økonomien i Randers Kommune tilsvarende. 
Projektet sigter på at skabe nye arbejdsgange i forvaltningen, således at kommunen gennem en bedre 
koordinering og samordning af velfærdsindsatserne, øger muligheden for at sikre selvforsørgelse for 
målgruppen. Ligeledes er det forventningen, at øget og et koordineret fokus at bryde børnenes negative, 
sociale arv, vil medvirke til at reducere den eksisterende fødekæde af borgere på kontanthjælp, til glæde for 
såvel det enkelte barn som for kommunens fremtidige budgetter. 
Der skal forud for udgangen af projektperioden ultimo 2016 tages stilling til projektets fremtid, herunder en 
fremtidig finansieringsmodel.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Beskæftigelsesudvalget, Socialudvalget, Børn- og skoleudvalget samt Sundhed- og 
ældreudvalget, at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt og Ole Skiffard  



Punkt 26: Ledighedstal januar 2015
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Ledighedstal januar 2015 

RESUME 

Den sæsonkorrigerede ledighed opgjort som procent af arbejdsstyrken er faldet i Randers fra december 
2014, hvor den var 5,1 %, til januar 2015, hvor den var 5,0 %. Det er et fald på 0,1 %-point. 
Den sæsonkorrigerede ledighed i hale landet er fra december 2014 til januar 2015 uændret på 4,9 %. 
Ledigheden i Randers er fra januar 2014 til januar 2015 faldet med 0,7 %-point fra 5,7 % i januar 2014 til 5,0 
% i januar 2015. Det er et kraftigere fald end på landsplan, hvor faldet var på 0,5 %-point. 
Fra januar 2013 til januar 2015 er ledigheden i både Randers og landet som helhed faldet med 1,1 %-point. 
En tilsvarende udvikling har fundet sted i Midt- og Østjylland, men her er ledigheden på et lavere niveau. I 
Januar 2015 var ledigheden således i Midt- og Østjylland henholdsvis 4,2 % og 4,4 %. 
Udregnet på baggrund af de faktiske sæsonkorrigerede ledighedstal er ledigheden i perioden januar 2013 
til januar 2015 faldet med 17,6% i Randers. 

Sagsfremstilling 
Den sæsonkorrigerede Ledighed er i januar 2015 i Randers opgjort til 5,0 procent af arbejdsstyrken. I december 
2014 var den i Randers 5,1 %. Ledigheden er dermed faldt 0,1 %-point. 
Fra januar 2014, hvor ledigheden i Randers var på 5,7 % til januar 2015, hvor den var 5,0 % er den faldet med 0,7 
%-point. 
For landet som helhed var ledigheden i januar 2015 4,9 %. I december 2014 var den på også 4,9 %. Sammenlignet 
med januar 2014 er ledigheden på landsplan faldet fra 5,4 % til 4,9 %. Det er et fald på 0,5 %-point. 
Dermed er ledigheden i Randers faldet kraftigere i 2014 end i landet som helhed. 
Set i et to-årigt perspektiv er ledigheden faldet lige meget i Randers og landet som helhed. I januar 2013 var 
ledigheden Danmark på 6,0 % og i Randers på 6,1 %, og i januar 2015 var som nævnt henholdsvis 4,9 % og 5,0 %. I 
begge tilfælde er ledigheden faldet med 1,1 %-point. Men udviklingen er sket senere i Randers end i resten af 
landet. I august 2014 var forskellen mellem landet som helhed og Randers på 0,6 %-point, hvilket var den største 
forskel i hele perioden januar 2013 til januar 2014. 
Ledigheden i Østjylland og Midtjylland er generelt lavere end i landet som helhed og i Randers. I perioden januar 
2013 til januar 2014 er ledigheden i Østjylland faldet med 1 %-point og i Midtjylland med 1,1 %-point. Hvilket svarer 
til faldet i Randers og hele landet. Men niveauet har i perioden været lavere. I Østjylland var ledigheden i januar 2013 
5,4 % og i Midtjylland 5,3 % mod 6,0 % i Danmark og 6,1 % i Randers. I januar 2015 er ledigheden i Østjylland på 
4,4 % og i Midtjylland 4,2 %. 
Ledigheden Randers opgjort som procent af arbejdsstyrken ligner således mere ledigheden i landet som helhed end 
ledigheden i Midt- og Østjylland. 

 
Kilde: Danmarks Statistik 

Udviklingen i ledigheden i faktiske sæsonkorrigerede tal 



  
Udviklingen i faktiske sæsonkorrigerede tal viser, at det største procentvise fald over de sidste to år er sket i 
Midtjylland, hvor ledigheden er faldet med 21,2 %. I landet som helhed er faldet på 18,3 % og i Østjylland er det på 
18,7 %. Faldet i Randers er 17,6 %. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt og Ole Skiffard  

  jan-13 jan-15 ændring ændring i % 

Hele landet 159.396,00 130.163,00 -29.233,00 -18,3 % 

Midtjylland 32.205,00 25.364,00 -6.841,00 -21,2 % 

Østjylland 21.760,00 17.683,00 -4.077,00 -18,7 % 

Randers 2.709,00 2.232,00 -477,00 -17,6 % 

Kilde: Danmarks Statistik 

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 27: Orientering om statistik over klager til Ankestyrelsen over
kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet for 2014

00.01.00-K03-1-15

Bilag

Ankestatistik - Randers Kommune.pdf



Orientering om statistik over klager til Ankestyrelsen over kommunens 
afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet for 2014 

RESUME 

Ankestyrelsen har netop udsendt en statistik til alle kommuner med de seneste tal for Ankestyrelsens 
afgørelser i klagersager vedrørende kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. 
Rapporten udsendes 2 gange om året. Statistikken dækker hele 2014 og viser, at omgørelsesprocenten for 
Randers Kommune (20%) samlet set ligger lidt under landsgennemsnittet (24%). Randers Kommune har 
desuden an stadfæstelsesprocent over landsgennemsnittet (74% mod 70%).  
  

Sagsfremstilling 
Som noget nyt har Ankestyrelsen besluttet at udsende en statistik til alle kommuner med de seneste tal for 
Ankestyrelsens afgørelser i klagersager vedrørende kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. 
Rapporten udsendes 2 gange om året (se bilag for den nyeste opgørelse).  
Ankestyrelsens netop udsendte rapport indeholder tal for antallet af trufne afgørelser i Ankestyrelsen for hele 2014 
samt antallet af modtagne klager.  
Den vedhæftede statistik viser, hvordan Ankestyrelsens afgørelser har fordelt sig i forhold til sagsområder og 
afgørelsesmåder, for Randers Kommune og landet som helhed. Afgørelser er fordelt efter afgørelsestype og 
sagstype.  
Der er tale om afgørelser på følgende sagsområderne (de nævnte forkortelser benyttes i det vedhæftede bilag): 

l Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) 

l Lov om aktiv socialpolitik (LAS) 

l Loven om social pension og loven om højeste, mellemste mv. førtidspension (PL) 

l Retssikkerhedsloven (RSL) 

l Sygedagpenge (SDP) 

l Serviceloven (fx. særlig støtte - børn og unge, magtanvendelse, hjælpemidler) (SL) 

l Børnetilskud, børnefamilieydelse, inddrivelse, boligstøtte, almene boliger, repatriering (ØVR) 

Ankestyrelsens afgørelser er i statistikken opdelt i fire kategorier: Afvisning/bortfald, hjemvisning, ændring og 
stadfæstelse, jf. følgende: 
Afvisning/bortfald: 
Ankestyrelsen behandler ikke sagen. Ankestyrelsen kan afvise at behandle en klage, 
hvis der er klaget for sent, eller Ankestyrelsen ikke er den rigtige at klage til. Det kan 
også skyldes, at klageren beslutter sig for at opgive klagen, eller klagen af anden 
grund bortfalder. 
Hjemvist:  
Sagen bliver sendt tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og træffe afgørelse 
en gang til. Det kan være fordi, Ankestyrelsen mener, at der tale om alvorlige 
sagsbehandlingsfejl, som ikke umiddelbart kan rettes op i klagesagsbehandlingen. Det 
kan også være, at Ankestyrelsen mener, at der er behov for nye oplysninger, som 
kommunen skal tage med i en afgørelse. 
Ændring:  
Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse. 
Stadfæstet:  
Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse. 



Det fremgår af rapporten, at Ankestyrelsen i hele 2014 modtog 657 klagesager over Randers Kommunes afgørelser 
på social- og beskæftigelsesområdet. I samme periode afgjorde Ankestyrelsen 832 sager (at antallet overstiger 
antal indkomne klagesager i 2014 skyldes, at Ankestyrelsen har haft nogle sager liggende fra 2013, som først er 
blevet endeligt behandlet i 2014).  
Statistikken viser, at af Randers Kommunes behandlede klagesager blev 615 stadfæstet, 93 ændret/ophævet, 59 
hjemvist og 65 afvist.  
Den gennemsnitlige stadfæstelsesprocent for de nævnte sagsområder i Randers Kommune ligger på 74% for hele 
2014. På landsplan har Ankestyrelsen afgjort 39.496 klagesager, og stadfæstelsesprocenten er til sammenligning 
69,5%. Til sammenligning var stadfæstelsesprocenten i Randers Kommune for 1. halvår 2014 62,2%, og 
landsgennemsnittet lå på 63,7%. Stadfæstelsesprocenten for Randers Kommune er således steget betragteligt 
siden sidste opgørelse, hvilket er en positiv udvikling.  
Den gennemsnitlige omgørelsesprocent for de nævnte sagsområder i Randers Kommune ligger på 20% for hele 
2014. På landsplan har Ankestyrelsen afgjort 39.496 klagesager, og omgørelsesprocenten er til sammenligning 
24%. Til sammenligning var omgørelsesprocenten i Randers Kommune for 1. halvår 2014 25%, og 
landsgennemsnittet lå på 26%. Omgørelsesprocenten for Randers Kommune er således faldet siden sidste 
opgørelse, hvilket er en positiv udvikling.  
Omgørelsesprocenten er den andel af sager, der enten ændres eller hjemvises i forhold til alle klager eksklusiv de 
afviste/bortfaldne sager. For mange kommuner kan der være ret få sager inden for de enkelte lovområder, og 
omgørelsesprocenten kan her bygge på få behandlede sager. 
Omgørelsesprocenten i Randers Kommune ligger samlet set lavere end landsgennemsnittet. 
LAB og RSL områderne (generelt få sager) giver dog anledning til opmærksomhed, hvorfor forvaltningen vil se på, 
hvad der gemmer sig bag disse tal.  
Det skal for en god ordens skyld nævnes, at Socialafdelingen årligt træffer cirka 4.700 afgørelser.  
Ankestyrelsen afgør sagen på det grundlag, som borger og forvaltning har indsendt, og giver enten kommunen 
medhold eller ændrer/ophæver afgørelsen. I en række tilfælde mener Ankestyrelsen ikke, at der kan træffes endelig 
afgørelse, og i de tilfælde hjemvises sagen til fornyet behandling. Derefter skal forvaltningen f.eks. indhente 
yderligere oplysninger eller se på supplerende lovgivning og træffe en ny afgørelse, som enten godkendes af borger 
eller påklages.  
Der er via Ankestyrelsens hjemmeside mulighed for at hente mere detaljerede data for antallet af behandlede sager 
i den enkelte kommune. Statistikken offentliggøres kvartalsvist. 
Sagen fremsendes til orientering i handicaprådet. 
  
  

ØKONOMI 
Ingen.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og beskæftigelsesudvalget, 
 at orienteringen om statistik over klager til Ankestyrelsen over kommunens afgørelser på social- og 
beskæftigelsesområdet for hele 2014 tages til efterretning. 
  
 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 4. marts 2015, pkt. 37: 
Udsat.  
  
  

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 



 
Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt og Ole Skiffard  



Punkt 28: Forslag til studietur for beskæftigelsesudvalget - 2015

00.05.11-G01-3-15

Bilag

Udkast til studietur for beskæftigelsesudvalget - 2015



Forslag til studietur for beskæftigelsesudvalget - 2015 

RESUME 
Beskæftigelsesudvalget har bedt om oplæg til en studietur for udvalget, i uge 46, i efteråret 2015. 
Forvaltningen har undersøgt en række muligheder, hvoraf 3 kort skitseres i vedhæftede bilag. 
  

Sagsfremstilling 
I forbindelse med beskæftigelsesudvalgets studietur i uge 46, i efteråret 2015, har forvaltningen undersøgt en række 
mulige destinationer. Det drejer sig om Canada/Vancouver, Skotland/Glasgow/Edinburgh og Holland/Amsterdam. 
I det vedhæftede notat er destinationerne kort beskrevet ud fra en faglig vinkel, ligesom der er peget på en række 
organisationer, der arbejder indenfor det faglige område. Programmet for udvalgets studietur skal naturligvis 
udvides og planlægges mere detaljeret, når destinationen er aftalt.  
  

ØKONOMI 
Udgiften til studieturen er afhængig af den valgte destination og finansieres inden for udvalgets 
aktivitetsbudget. 
  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til  

  

BESLUTNING 
Et enigt udvalg besluttede, at studieturen i 2015 skal gå til Vancouver i Canada.  
 
 
Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt og Ole Skiffard  

at der vælges en destination til studieturen, hvorefter forvaltningen arbejder videre med at planlægge studieturen. 



Punkt 29: Punkter til kommende møder

00.22.02-P35-6-14



Punkter til kommende møder 

Sagsfremstilling 
Til kommende møder er der følgende punkter: 

1. Mercuri Urval præsenterer virksomhedsstrategien  

2. Forslag til samarbejdsaftale mellem arbejdsmarkedets parter om rådighed 

3. Konstituering af formand i sommerferien 

4. 6-by barometeret 

5. Ledighed og indsats  

6. Orientering om beskæftigelsesreformen og den videre implementering (kvartalsvis) 

7. Ministermål 

8. Ledighed og indsats 

9. Overførsler mellem årene  

BESLUTNING 
Drøftet.  
 
 
Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt og Ole Skiffard  



Punkt 30: Gensidig orientering

00.22.02-G01-5-13



Gensidig orientering 

BESLUTNING 
Gensidig orientering givet.  
 
 
Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt og Ole Skiffard  
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